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SAUDI-ARABIEN
Ambassadørens INDUSTRIANALYSE

 OMSTILLING TIL EN 
BÆREDYGTIG lANDBRUGS- 
OG FØDEVAREPRODUKTION



Med afsæt i reformprogrammet ”Saudi Vision 2030” sigter Saudi-Arabien mod en effek-
tivisering af landbrugs- og fødevaresektoren, samt en reduktion af landbrugssektorens 
ressource- og vandforbrug. Der satses i særlig grad på teknologiske løsninger, der skal 
bidrage til bæredygtig omstilling af landbrugssektoren, ligesom man i højere grad fokus-
erer på lokal egenproduktion og selvforsyning. 

Saudi-Arabien oplever en stærk stigende efterspørgsel på økologi, og investeringerne i 
økologisk landbrugsproduktion øges derfor samtidig med, at der ses på mulighederne for 
at dække behovet via øget import af økologiske produkter. Ligeledes er en øget produktion 
af fisk og kyllinger en stor prioritet.

Det store fokus på at omstille landbrugs- og fødevareproduktion til en økonomisk bæredyg-
tig produktion, kombineret med Saudi-Arabiens demografiske udvikling, medfører rigtig 
gode forretningsmuligheder for danske virksomheder, og flere er allerede direkte og godt 
engageret. Ligeledes betyder det saudiske fokus på en forbedret og mere sikker fødevare-
produktion muligheder for samarbejde og erfaringsudveksling på myndighedsniveau. 

omfattende udvikling af landbrugs- og fødevare-
sektoren i Saudi-Arabien
Saudi-Arabien har med reformprogrammet ”Saudi Vision 2030” fremlagt en national 
strategi for, hvordan den saudiske økonomi diversificeres, og dermed gøres mere 
modstandsdygtig over for svingende oliepriser. Landbrugs- og fødevaresektoren 
spiller en vigtig rolle i denne transition, hvor særligt en øget selvforsyningsgrad vægtes 
højt. Saudi-Arabien importerer ca. 80 pct. af landets fødevarer og ved at styrke lokal 
egenproduktion kan landet både reducere deres importudgifter samt genere økono-
misk vækst og beskæftigelse. En konkret målsætning på området er, at Saudi-Arabien 
i 2025 selv skal kunne producere 80 pct. af den nationale efterspørgsel ift. kyllinger. 
En anden målsætning er, at saudiske fødevarevirksomheder i højere grad skal sikre 
integration af hele forsyningskæden.

Ambitionen om større selvforsyning har haft negative indvirkninger på Saudi-Ara-
biens vandressourcer, og den øgede landbrugsproduktion har medført, at sektoren 
stod for 82 pct. af landets samlede vandforbrug i 2019. Som følge af det høje vand-
forbrug, har Saudi-Arabien i de senere år implementeret en række initiativer, der skal 
begrænse og optimere vandforbruget i landbrugssektoren. Saudi-Arabien satser i 
højere grad på teknologiske løsninger, der bl.a. kan kontrollere vandingssystemer, 
monitorerer tørke og optimere vandforbruget. Ligeledes arbejder Saudi-Arabien på, 
at erstatte nuværende afgrøder med alternativer, der kræver mindre vand. Derfor 
har Saudi-Arabien søsat projekter, der skal forske i bæredygtigt landbrug ud fra et 
økonomisk, miljømæssigt og økonomisk perspektiv herunder NEOM, Amaala og Red 
Sea projekterne.
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Nye investering skal sikre bæredygtig omstilling
Saudi-Arabien oplever i disse år en stor efterspørgsel på økologi. I 2019 udgjorde 
det samlede forbrug af økologiske og sundhedsprodukter mere end DKK 169 mia., 
og det saudiske ministerium for miljø, vand og landbrug har foretaget omfattende 
investeringer for at øge kapaciteten inden for økologisk fødevareproduktion.

Også inden for fiskeopdræt har Saudi-Arabien foretaget markante investeringer for at 
øge produktionskapaciteten. Det samme gælder for landets kyllingeproduktion, som 
er et fødevareområde i hastig vækst. Her er investeringerne rettet mod udviklingen 
af landbruget med fokus på anvendelse af avanceret teknologi. Saudi Agricultural 
Development Fund understøtter denne bevægelse mod effektivisering af landbru-
get med bl.a. lån til landmænd med henblik på investeringer, der kan optimere og 
effektivisere landbrugsproduktion.

Foruden de økonomiske investeringer har Saudi-Arabien sammen med FN’s Fødevare- 
og Landbrugsorganisation udviklet en national strategi, der sigter mod at reducere 
madspild og husholdningsaffald. I Saudi-Arabien ligger det årlige madspild per 
person på 250 kg – til sammenligning er det globale gennemsnit på 115 kg. Der er 
derfor rigtig gode muligheder for at arbejde med initiativer til begrænsning af det 
enorme madspild.

Kommercielle muligheder for danske virksomheder
Den saudiske målsætning om at optimere landbrug og fødevareproduktion de kom-
mende år, giver muligheder for danske virksomheder. Omstillingen i Saudi-Arabien 
vil kræve teknologi, hvor danske virksomheder kan bidrage med løsninger inden for 
håndtering af vandressourcer, drivhussystemer og vertikalt landbrug. 

Med et større fokus på egenproduktion og selvforsyning i Saudi-Arabien kan danske 
virksomheder bidrage med specialiseret udstyr til fødevareindustrien samt diverse 
ingredienser til produktionen.

Den demografiske udvikling i Saudi-Arabien, hvor to tredjedele af den 34 mio. store 
befolkning er under 35 år, betyder, at der er en højere efterspørgsel på kvalitetsvarer 
og sunde produkter end tidligere. Dette kombineret med den generelt store forbru-
gerbase og det høje forbrug af fødevarer pr. indbygger, gør landet til et lukrativt 
marked for danske virksomheder inden for fødevare- og landbrugssektoren. Flere 
danske virksomheder er allerede godt engageret på det saudiske marked, hvor specielt 
økologiske fødevarer har en konkurrencemæssig fordel. Andre eksempler inkluderer 
procesudstyr, foder til både fjerkræ- og fiskeopdræt samt udstyr til mejerisektoren.
Saudi Food and Drug Authority har en ambition om, at blive den ledende fødevare-
myndighed i regionen og sætte regionale standarder, hvilket giver mulighed for 
samarbejde og erfaringsudveksling på myndighedsniveau. Danske myndigheder og 
interesseorganisationer er opmærksomme på udviklingen og mulighederne inden 
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for fødevarer og landbrug i Saudi-Arabien. Et eksempel er Landbrug & Fødevarers 
deltagelse på den kommende messe vedrørende Halal-certificering af produkter i 
Saudi-Arabien. Med denne certificering ønsker Saudi-Arabien at sætte standarden 
for hele regionen, hvilket også vil få betydning for produktionen af de fødevarer, som 
danske virksomheder ønsker at eksportere. Danmark fremstår i Saudi-Arabien som 
førende inden for bæredygtig og rentabel fødevareproduktion, hvilket er et godt afsæt 
for fremtidig samarbejde med de lokale myndigheder og virksomheder. En fortsat 
opbakning og fokus på markedsadgang for danske virksomheder er afgørende for at 
kunne fortsætte den positive trend, hvad angår dansk eksport til det saudiske marked. 


